
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

DIREZIONE  

 

   

   
   
  

 

Decreto n.  110  del 06/07/2017 

 

Oggetto: Affidamento diretto tramite ODA sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 
50/2016 per la fornitura di n. 1 Notebook ASUS ZenBook UX 310UQ GL025T e n. 2 Monitor LED Asus 
Ve248hr. 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del Governo e della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, commi 381, 
382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 che ha disposto: 
-  l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) nel Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA), che ha assunto la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA); 
- la nomina di un Commissario ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 02.01.2015 
di nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del CREA, in sostituzione degli organi 
statutari di amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di Commissario 
Straordinario al Dr. Salvatore Parlato sino alla nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il Centro 
Politiche e Bioeconomia; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 39 del 27.01.2017, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 
italiana n. 76 del 31.03.2017, con cui è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 06.04.2017 con cui è stata disposta l’articolazione 
del CREA in dodici Centri di Ricerca, a decorrere dal 01.05.2017; 

VISTA la nota prot. n. 8203 del 10.04.2017, con cui il MIPAAF ha approvato il bilancio di previsione 2017 del 
CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017 con il quale è stato  approvato il 
“Disciplinare prima Organizzazione Anno 2017”; 



 

 

 

  
  
  
  

 

PRESO ATTO che in data 30.05.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la nomina, con DPR del 
27.04.2017, del dott. Salvatore Parlato a Presidente del CREA; 

PRESO ATTO che con prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la nomina, con 
Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017, del dott. Roberto Henke a Direttore del Centro di ricerca Politiche e 
Bioeconomia, a decorrere dalla data del 14 giugno 2017; 

VISTE le richieste di acquisto prot. n. 18344 del 19/05/2017 e prot. n. 22430 del 19/06/2017 con il quale il dr. 
Andrea Povellato, Responsabile del progetto EIC, richiede, l’acquisto di n. 1  Notebook e n. 2 Monitor 24” 
allegando le specifiche tecniche minime da rispettare; 

PRESO ATTO che l’acquisizione è richiesta per consentire al personale coinvolto nel progetto lo 
svolgimento di attività di raccolta ed elaborazioni dati, che richiedono un processore in grado di supportare 
le operazioni di calcolo richieste ed allo stesso tempo un PC Notebook leggero; 

VISTA l’annotazione in calce alle suddette richieste con la quale, il dr. Domenico Pavone, in qualità di 
referente dei sistemi informativi del Centro, ha individuato nei prodotti ASUS ZENBOOK 310UQ-GL025T e 
Asus VE248HR, le soluzioni ottimali che soddisfano i requisiti richiesti; 

PRESO ATTO che a seguito di una approfondita ricerca sul MePA, sui cataloghi dei fornitori iscritti alla 
categoria “Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” si sono individuati i prodotti richiesti, 
offerti a catalogo dalla società  Soluzione Ufficio Srl; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), come modificato dalla 
legge 28.12.2015, n. 208 (Finanziaria 2016), con cui si dispone che le pubbliche amministrazioni  “per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro fino alla soglia comunitaria (…) sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico”; 

VISTO l’art. 1, comma 512 della legge 28/12/2015, n. 208, con cui si stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni provvedono agli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività  eclusivamente 
tramite Consip SpA; 

PRESO ATTO che Consip S.p.A. ha realizzato e gestisce, per conto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, il Mercato Elettronico (c.d. Marketplace) della Pubblica Amministrazione (c.d. MePA), sul quale è 
possibile effettuare richieste di Ordine diretto (ODA); 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lett. a), del Nuovo Codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato, o per i lavori, tramite amministrazione diretta;  

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art.36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 
principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese; 

DECRETA 

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e conseguente 
motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa. 

Art. 1 

 



 

 

 

  
  
  
  

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura di affidamento da 
effettuarsi tramite Ordine diretto di acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico  della pubblica amministrazione  
(MePA) per l’acquisto di n. 1 Notebook ASUS ZENBOOK 310UQ-GL025T e n. 2 Monitor Asus VE248HR per 
un importo complessivo  pari ad € 1.018,04 Iva esclusa; 

Art. 2. 

Di approvare l’affidamento della fornitura sopra esposta all’operatore economico Soluzione Ufficio Srl con 
sede legale in VIA GALVANI, 40, 36066, SANDRIGO (VI)  P.I. 02778750246. 

Art. 3. 

Di approvare l’impegno di spesa per un importo complessivo  di € 1.018,04 + Iva al 22%  (1.242,01)  Iva 
Inclusa) sul capitolo 2.02.01.07.002.01.01 OB.FU. 1.99.10.31.00. 

Art. 4. 

 di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (altre uscite per partite di giro n.a.c.) con intestazione all’Agenzia 
delle Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo da assolvere in modo virtuale e 
contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 (altre entrate per partite di giro n.a.c.) con 
intestazione al fornitore, la medesima somma di € 16,00. 

Art. 5. 

 – di trasmettere la copia del presente decreto per il seguito di competenza a: “Ufficio 2: gestione progetti di 
ricerca e contabilità” e “Ufficio 3: attività negoziale e patrimonio”. 

Art. 6. 

 -  di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

   Il Direttore                                                                                                            

                                                                                                            F.to Roberto Henke 


